
湖州峰润皮革有限公司

人造革印花纹饰线环保提升

技术改造项目

环 境 影 响 报 告 书

（ 送 审 稿 ）

建设单位：湖州峰润皮革有限公司

编制单位：湖州南太湖环保科技发展有限公司

二 O二四年七月





I

目 录
1前言 ................................................................................................................................1

1.1项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
湖州峰润皮革有限公司人造革印花纹饰线环保提升技术改造项目环境影响报告书

124

企业实际生产过程中企业离型纸、基布等使用将产生一定的塑料包装及废纸

等，2023年产生量约为 2t/a，该项为一般固废，企业集中收集在一般固废仓库，

定期出售物资回收部门。

表 3.8.2.1-2现有项目已实施部分污染源排放情况

单位：t/a
项目 污染因子 2023年实际排放量 达产情况下排放量

废水

水量 27234.45 34734.96

化学需氧量 1.089 1.389

氨氮 0.054 0.069

总氮 0.327 0.417

废气

油烟 0.005 0.005

DMF 2.89 3.613

非甲烷总烃 0.316 0.391

固废（产生量）

生活垃圾 0（15） 0（15）

合成革边角料 0（3.4） 0（4.25）

废离型纸 0（5.6） 0（7）

污水站污泥 0（7.2） 0（8.9）

原料包装桶 0（101.784） 0（133.24）

废包装桶 0（0） 0（14.81）

回收 DMF 0（2402.08） 0（3002.6）

精馏残渣 0（8.83） 0（11.038）

3.8.2.2 现有项目未实施部分产排污情况

企业现有项目中剩余一条干法合成革未有实施，剩余产能为 120万米，该部

分未实施内容依据《湖州峰润皮革有限公司环境影响后评价（备案稿）》及现有

项目实施情况相结合进行折算。

（1）未实施部分生产设备

企业现有项目未实施生产设备如下表 3.8.2.2-1所示。

表 3.8.2.2-1 现有项目设备情况汇总表

序号 设备名称 单位 数量 备注

1 PU干法合成革生产线 条 1 RCM，意大利进口

2 精馏装置 套 1 5t/h



湖州峰润皮革有限公司人造革印花纹饰线环保提升技术改造项目环境影响报告书

125

（2）未实施部分原辅料

企业现有项目未实施部分原辅料消耗情况如下表。

表 3.8.2.2-2现有项目未实施部分原辅材料消耗情况汇总表

序号 名称 包装方式 消耗量 备注

1 35%PU树脂 吨桶装 236.015t/a

120万米PU革干

法线

2 回收DMF 储罐装 162.825t/a

3 色浆 桶装 75.78t/a

4 离型纸 / 18.75t/a

5 色浆、增光剂、消光剂等

辅料
桶装 21.897t/a

后处理线

6 回收DMF 储罐装 30.192t/a

（3）未实施部分污染源强表

表 3.8.2.2-3 剩余 120万米干法线投产后污染源强汇总表

项目 污染因子 剩余 120万米干法线投产后排放量（t/a）

废水
干法线废水 1562.66

后处理废水 116.59

废气

干法车间 DMF
有组织 2.172

无组织 0.258

后处理 DMF
有组织 0.294

无组织 0.147

非甲烷总烃 0.85

固废

合成革边角料 0（0.75）

废离型纸 0（3）

一般原料包装 0（0.5）

废原料包装桶 0（16.315）

废包装桶 0（1.813）

回收 DMF 废液 0（306.183）

污水站污泥 0（3.25）

精馏残渣 0（4.462）



湖州峰润皮革有限公司人造革印花纹饰线环保提升技术改造项目环境影响报告书

126

（4）噪声

企业后期实施过程中将采取以下噪声防治措施：合理布局；选择合适的设备放

置点；选用低噪声设备；安装隔声门窗；采取必要的隔声降噪措施；平时加强设备

的管理维护。

3.8.2.3 现有项目污染源汇总

根据统计，企业现有项目污染源汇总如下表。

表 3.8.2.3-1 现有项目污染源汇总表

单位：t/a

项目 污染因子
①原环评/后
评价排放量

②2023年已

实施项目实

际排放量

③已实施项

目达产情况

下排放量

④未实施产

能排放量

总体达产排放

量（③+④）

废水

水量

54068.208
（含杭亿水

量 15675.05）
27234.45 34734.96 1679.25

52089.26
（含杭亿水量

15675.05）
化学需氧

量
2.703 1.089 1.389 0.067 2.084

氨氮 0.27 0.054 0.069 0.003 0.104

总氮 0.811 0.327 0.417 0.02 0.625

废气

DMF 11.67 2.89 3.613 3.411 7.024
非甲烷总

烃
6.2 0.316 0.391 0.85 1.241

VOCs 17.87 3.206 4.004 4.261 8.265

固废

生活垃圾 0（15） 0（15） 0（15） 0 0（15）
合成革边

角料
0（5） 0（3.4） 0（4.25） 0（0.75） 0（5）

一般包装

材料
/ 0（2） 0（3） 0（0.5） 0（3.5）

废离型纸 0（10） 0（5.6） 0（7） 0（3） 0（10）
污水站污

泥
0（21.5） 0（7.12） 0（8.9） 0（3.25） 0（12.15）

原料包装

桶
0（13.382） 0（37.9） 0（47.37） 0（16.315） 0（63.685）

回收 DMF 0（3308.786） 0（2402.08） 0（3002.6） 0（306.183） 0（3308.783）

精馏残渣 0（15.5） 0（8.83） 0（11.038） 0（4.462） 0（15.5）

3.9 现有项目污染物达标性

3.9.1废水

根据现有项目环评、后评价及企业实际调查，企业废水主要分为生活污水及



湖州峰润皮革有限公司人造革印花纹饰线环保提升技术改造项目环境影响报告书

127

生产废水，生产废水主要包括精馏塔废水（PU湿法合成革生产线废水、PU干法

合成革生产线废水、配料及后处理线废水、真空泵废水、洗桶废水）、冷却水、

蒸汽冷凝水及其他废水（地面清洗水、洗塔废水、喷淋废水）。

3.9.1.1废水处理规模

企业目前有一座生产废水处理设施用于处理生产废水，由杭州同润环保工程

有限公司设计并施工，污水处理设施设计处理能力 200t/d；生活污水通过厂区内化

粪池进行处理。

3.9.1.2废水处理工艺

废水

综合废水
调节池

水解酸化
池

中沉池

兼氧池

接触氧化
池

二沉池

物化沉淀
池

达标排放

泵

泵

泵

污泥池

板框脱水

污泥外运

泵

图 3.9.1.2-1 企业现有废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：厂区废水经收集系统排入集水井，经提升后进入调节池。

在调节池内均匀水质、水量后由提升泵提升进入水解酸化池，在厌氧菌的作用下，

把大部分有机化学物质分解转化成小分子物质，难以降解的多环芳香类大分子物



湖州峰润皮革有限公司人造革印花纹饰线环保提升技术改造项目环境影响报告书

128

质及毒性物质被断裂开环、去除和减少，废水毒性降低，废水可生化性提高。出

水进入兼氧池进行反硝化脱氮处理，降低废水的氨氮和硝态氮，减少氨氮对微生

物的毒性，随后出水进入生物接触氧化池进行好氧处理，通过好氧菌高速代谢分

解有机物，降低废水浓度，将水中污染物氧化分解为 CO2和 H2O，完成对有机物

的大量去除，生物接触氧化池出水与氧化池中脱落的生物膜一起流入二沉池进行

泥水分离。然后进入混凝沉淀池，在絮凝药剂的作用下，有机物进一步得到沉降

去除，出水经标准排放口达标排放。

二沉池的剩余污泥、混凝沉淀池物化污泥排入污泥浓缩池，通过压滤机处理

后，泥饼外运处置；污泥滤液和污泥池内上清液回流至预曝调节池。

3.9.1.3排放系统

企业厂区内现已建设雨污分流系统，企业厂区内现有废水排放口及雨水排放

口各一个，废水排放口位于企业厂区东北侧，并且根据生态环境主管部门对规范

化排污口的要求进行建设，污水站排放进口采用阳光排放口进行设置并已设置排

放口标识牌；雨水排放口设置在厂区东侧，已设置排放口标识牌并设置有雨水切

应急断阀门。

3.9.1.4废水达标性分析

企业于 2023年 1月 11日至 2023年 1月 12日、2023年 7月 7日至 2023年 7

月 8日分别针对企业生活污水及生产废水处理设施进行了监测，监测单位：德清

中天环科检测有限公司，监测文号：德中检（2023）测字第 01090号、德中检（2023）

测字第 07026号，具体监测结果如表 3.9.1.4-1~表 3.9.1.4-2。

表 3.9.1.4-1废水检测结果表生活污水出口检测结果（生活污水）

单位：mg/L (除 pH、色度外)
采样

日期

采样

点位
样品编号

项目名称

水样外观
pH值 色度 悬浮物

化学需

氧量

五日生化

需氧量
氨氮 总氮 总磷

动植物油

类

2023-0
7-07

生活

污水

预处

理后

端

S202307070
04-01 无色、微浊 7.2 <2

(无色透明) 14 16 3.8 1.72 9.55 0.164 0.68

S202307070
04-02 无色、微浊 7.3 <2

(无色透明) 12 17 3.7 1.71 9.50 0.180 0.68

S202307070
04-03 无色、微浊 7.2 <2

(无色透明) 12 17 3.6 1.74 9.50 0.174 0.69

S202307070
04-04 无色、微浊 7.2 <2

(无色透明) 13 17 3.6 1.72 9.45 0.157 0.67

平均值 / <2
(无色透明) 13 17 3.7 1.72 9.50 0.169 0.68

2023-0
7-08 生活

S202307080
15-01 无色、微浊 7.3 <2

(无色透明) 12 21 4.3 1.72 9.25 0.189 0.66



湖州峰润皮革有限公司人造革印花纹饰线环保提升技术改造项目环境影响报告书

129

污水

预处

理后

端

S202307080
15-02 无色、微冲 7.3 <2

(无色透明) 13 21 4.4 1.70 9.05 0.174 0.69

S202307080
15-03 无色、微浊 7.4 <2

(无色透明) 12 20 4.6 1.66 8.95 0.184 0.70

S202307080
15-04 无色、微浊 7.4 <2

(无色透明) 13 20 4.0 1.70 9.00 0.162 0.68

平均值 / <2
(无色透明) 12 20 4.3 1.70 9.06 0.177 0.68

标准值 6~9 80 150 150 30 25 70 70 15

表 3.9.1.4-2废水检测结果表生产废水出口检测结果（生产废水）

单位：mg/L (除 pH、色度外)
采样

日期

采样点

位

样品编

号

检测项目

水样外观
pH值 色度(倍 ) 悬浮物

化学需

氧量

五日生

化需氧

量

氨氮 总氮 总磷
二甲基

甲酰胺*

2023-0
1-11

废水处

理设施

出口

S2023011
1003-01 无色、透明 7.0 <2

(无色、透明) 14 125 28.4 22.1 64.4 0.194 <0.85

S2023011
1003-02 无色、透明 7.1 <2

(无色、透明) 13 122 28.4 22.3 63.0 0.215 <0.85

S2023011
1003-03 无色、透明 7.0 <2

(无色、透明) 14 124 28.9 21.7 66.2 0.190 <0.85

S2023011
1003-04 无色、透明 7.1 <2

(无色、透明) 15 122 28.4 21.8 64.6 0.209 <0.85

2023-0
1-12

废水处

理设施

出 口

S202301
12001-01 无色、透明 7.0 <2

(无色、透明) 11 119 27.2 21.8 60.3 0.177 <0.85

S202301
12001-02 无色、透明 7.1 <2

(无色、透明) 10 117 27.9 22.3 59.1 0.197 <0.85

S202301
12001-03 无色、透明 7.0 <2

(无色、透明) 12 120 28.5 21.6 60.5 0.188 <0.85

S202301
12001-04 无色、透明 7.0 <2

(无色、透明) 11 121 28.1 22.1 62.8 0.202 <0.85

标准值 6~9 80 150 150 30 25 70 70 2

根据监测结果，湖州峰润皮革有限公司废水处理措施排放口 pH值、化学需氧

量、五日生化需氧量、悬浮物、色度、氨氮、动植物油排放浓度符合《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)表 4中的二级标准，TP处理达到《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表 1其他企业排放限值，总氮达到《污

水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015表 1中的 B级标准，二甲基甲酰胺

达到《合成革与人造革工业污染物排放标准》GB21902-2008中的表 2标准限值。

3.9.2废气

3.9.2.1企业现有废气处理措施

对比原审批内容，企业目前已拆除三台导热油燃煤锅炉，故不再产生燃煤废

气、导热油废气，厂区内废气主要为湿法喷淋废气、干法喷淋废气、配料及后处

理线废气、精馏塔废气、污水站臭气、储罐呼吸废气、食堂油烟、挥发硫酸。企



湖州峰润皮革有限公司人造革印花纹饰线环保提升技术改造项目环境影响报告书

130

业现有项目废气治理措施情况详见表 3.9.2.1-1。

表 3.9.2.1-1 企业现有项目废气治理措施一览表

污染源 主要涉及污染因子 实际治理措施

湿法喷淋废气 DMF、臭气浓度

预含浸槽及六辊烫平采用有机玻璃密封并连接集气

罩，集中收集；涂布机和凝固槽上方设有可视集气槽；

烘干生产线进行进出口设置集气罩方式收集；湿法配

料在单独配料间进行收集，配料间单独设置有集气风

管，收集后的 DMF废气进入废气喷淋系统进行水喷淋